ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ПРЕЧИСТЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 01.10.2019 г.                                                                                                                    №  115
п. Пречистое

О предварительных итогах социально-экономического развития

Пречистенского сельского поселения Ярославской области за

9 месяцев 2019 года, ожидаемых итогах социально-экономического

развития Пречистенского сельского поселения Ярославской области

за 2019 год
В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Пречистенском сельском поселении Ярославской области,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРЕЧИСТЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития Пречистенского сельского поселения Ярославской области за 9 месяцев 2019 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Пречистенского сельского поселения Ярославской области за 2019 год (приложение №1).

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу с момента обнародования на информационных стендах, расположенных в крупных населенных пунктах поселения: ст.Скалино, с.Милково, д.Колкино, д.Шильпухово, д.Багряники, д.Левинское, с.Николо-Гора, с.Коза, с.Киево, д.Игнатцево.
Глава поселения                                                                                                                  А.К. Сорокин
Пояснительная записка

к предварительным итогам социально-экономического развития Пречистенского сельского поселения Ярославской области

за 9 месяцев 2019 года и ожидаемым итогам социально-экономического развития Пречистенского сельского поселения Ярославской области

за 2019 год.

Предварительные итоги социально-экономического развития Пречистенского сельского поселения Ярославской области за 9 месяцев 2019 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Пречистенского сельского поселения Ярославской области за 2019 год обобщают результаты социально-экономического развития Пречистенского сельского поселения за 2019 год.

При составлении прогноза социально-экономического развития Пречистенского сельского поселения Ярославской области использованы:

· данные государственной и ведомственной статистики;

· учетные данные администрации Пречистенского сельского поселения Ярославской области;

· другая информация, предоставляемая организациями, действующими на территории поселения.

В оценочных расчетах учитывались результаты финансово-хозяйственной деятельности предприятий и организаций на территории поселения на момент составления прогноза, складывающиеся тенденции развития различных секторов экономики и другие условия хозяйственной деятельности экономических субъектов.

Основные показатели

Общая площадь Пречистенского сельского поселения Ярославской области составляет 133 215 гектара.  Площадь застроенных земель поселения составляет 174 гектара, площадь зеленых насаждений – 97 479 гектаров.

В состав Пречистенского сельского поселения Ярославской области входит 147 населенных пунктов. Общая протяженность всех улиц на сегодняшний день составляет 62,1 км.  В связи с проводимыми работами по кадастровому учету земельных участков под автомобильными дорогами и технической инвентаризацией дорог значение данного показателя увеличится до 62,3 км. Улицы с усовершенствованным покрытием (асфальтобетонным) имеются в населенных пунктах поселения: п/ст. Скалино, д. Погорелка, д. Завражье, с. Коза, с. Киево протяженностью 7,9 километра.
Протяженность освещенных улиц составляет 26,8 км, изменение значений этого показателя в ту или другую сторону не планируется.

 На территории Пречистенского сельского поселения зарегистрировано 2 759 человек (данные администрации на конец 2018 года), а 2020-2022 годы по благоприятному варианту численность населения увеличится до 3 000 человек.

Число хозяйствующих субъектов (предприятий) в поселении Ярославской области составляет одиннадцать единиц: ООО «Пречистенский», ООО «Красные поля», СПК "Луч", СПК "Соть", СПК "Единение", ООО "Дешино", ООО «Маяк», ООО "Багряники", ООО «Скалинский»,  ООО ПК «Скалино», ООО «Скалино Лес». При этом структура социально-экономической сферы поселения складывается, в основном, из субъектов сельскохозяйственного производства. Также приоритетной отраслью является лесное хозяйство (заготовка леса и деревопереработка).

Площадь посевных земель поселения в 2019 году составляет 5747 гектаров.

На территории Пречистенского сельского поселения Ярославской области из объектов социального обслуживания населения находятся:

          - объекты торговли, в том числе: тринадцать магазинов (Шильпухово-2, Багряники-1, Левинское-1, Скалино - 3, Колкино – 1, Игнатцево -2, Коза -2, Николо-Гора – 1), девять автолавок (Первомайское РАЙПО - 2 шт., Любимское РАЙПО, Даниловское РАЙПО, ЧП Копушкин В.А., ИП Носова, ЧП Безоброзова Т.Н., ИП Бабукина Н.И, ИП Ковалев);
           - объекты общественного питания, в том числе: закусочные и кафе, принадлежащие индивидуальным предпринимателям: «Минутка», "Старый двор", «Райский уголок», «Холм»;
           - объекты бытового обслуживания, в том числе: три пункта бытового обслуживания населения. Один из них является частным предприятием Г.Р. Галстяна, занимается техническим обслуживанием и ремонтом транспортных средств. Парикмахерские и пр. услуги населению в Пречистенском сельском поселении Ярославской области оказывает по мере необходимости МУ Первомайский комплексный центр социального обслуживания населения. Также на территории Пречистенского сельского поселения функционируют две автозаправочные станции
          - культурно-просветительные, культурно-развлекательные объекты, в том числе: шесть сельских клубов, расположенных в п/ст. Скалино, д. Шильпухово, д. Игнатцево, с.Коза, с.Николо-Гора, с.Киево (МУК "Пречистенская ЦКС"), и шесть библиотек, находящихся в п/ст. Скалино, д. Шильпухово, с.Коза, с.Николо-Гора, д.Игнатцево. В 2019 году количество учреждений культуры и отдыха сохранилось на уровне 2018 года. Изменений значений настоящего показателя в последующие годы не ожидается.

В целях поддержки развития массовой физической культуры и спорта для молодежи в 2019 году:

- по проекту «Решаем вместе!» построена универсальная спортивная площадка в с.. Николо-Гора;
Поэтому прогнозные показатели предусматривают увеличение данного показателя.
- объекты образования, в том числе: 4 школы расположенных в п/ст. Скалино - МОУ Скалинская ООШ, д. Шильпухово - МОУ Шильпуховская ООШ, с.Коза - МОУ Козская СОШ, д.Игнатцево - МОУ Погорельская ООШ, в них предусмотрено 690 мест и в настоящее время занимается 198 человек; два детских сада – МОУ детский сад "Ладушки" (д. Игнатцево), МДОУ Николо-Горский детский сад и три дошкольные группы при школах (см. выше). На сегодняшний день в них предусмотрено 101 место и посещают 72 человека;

- объекты здравоохранения, в том числе: одна амбулатория в с. Коза и четыре пункта первичного медицинского обслуживания: в п/ст. Скалино, д. Шильпухово, с. Николо-Гора, д. Игнатцево. Введения в действие или ликвидации медицинских пунктов не предвидится.

- почтовая и телефонная связь, в том числе: четыре почтовых отделения (с. Николо-Гора, с. Коза, ст. Скалино, д. Игнатцево). Число абонентов стационарной телефонной связи в поселении в 2019 году составляло 323 единицы, в том числе среди населения – 277 единиц.  Порядка 100 номеров из вышеуказанных составляют абоненты беспроводной связи. В поселении имеется 3 вышки сотовой связи, 2 вышки телевизионной связи, в 2015 году проведено цифровое телевидение идет показ по 20 каналам, проведён скоростной интернет и интернет в личные дома жителей поселения.
Индексы потребительских цен на товары и услуги населению взяты из уточненного прогноза социально – экономического развития Ярославской области на 2020-2022 годы.

Приведенные параметры величины прожиточного минимума взяты из уточненного прогноза социально-экономического развития Ярославской области на 2020 -2022 годы.
Благоустройство территории поселения
В 2019 году проводится большая работа по благоустройству территории поселения. За девять месяцев 2019 года были выполнены следующие мероприятия:

- произведена гербицидизация (обработка против борщевика Сосновского) территории поселения общей площадью 10 га;

-организовано содержание мест захоронения, благоустройство территории поселения (уборка мусора, окашивание территории), проведена дезинсекция клещей;

- произведен ремонт ограждения у памятника воинам ВОВ в с. Коза и установлено ограждение у памятника;

- произведено устройство пешеходных дорожек в с. Коза, протяженностью 0,09 км;

- отремонтировано два колодца в д. Заболотье и в д. Гордеево.
Такой показатель, как вывоз бытового мусора, характеризует уровень организованной утилизации (захоронения) отходов жизнедеятельности поселения. В Пречистенском сельском поселении Ярославской области объем вывозимого мусора составил в 2018 году 4200 куб. м., прогноз на 2019 год – 3000 куб. м. Снижение данного показателя свидетельствует о снижении уровня потребления, однако выводы делать в целом по поселению необъективно, так как в настоящее время ведется работа с населением с целью организованного вывоза бытового мусора во всех населенных пунктах поселения.
В населенных пунктах где организованная утилизация ТКО отсутствует, характерно наличие неорганизованных свалок. Несанкционированные свалки ликвидируются периодически за счет средств администрации поселения.

В поселении имеется место, отведенное для организованной утилизации (захоронения) отходов жизнедеятельности. Площадь мест обезвреживания бытовых отходов составляет 0,7963 гектаров. Однако на этот земельный участок у д. Корхово вывозятся также отходы и мусор с территории городского поселения Пречистое. Таким образом, делать выводы об уровне потребления в Пречистенском сельском поселении Ярославской области и развития сферы коммунального хозяйства, следуя этому значению данного показателя, затруднительно.

Транспорт и связь
          В рамках реализации муниципальной программы «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования Пречистенского сельского поселения Ярославской области на 2019-2021 годы» проводятся ремонтные работы и содержание автодорог в поселении.

          В 2018 году выполнены ремонтные работы автомобильных дорог в с. Николо-Гора, д. Погорелка, д. Ильинское, д. Сондолово. Всего на финансирование ремонтных работ и содержание автодорог в 2018 году выделено и освоено 7,7 млн. руб. (из них средства областного бюджета – 4,85 млн. руб., средства районного бюджета – 0,75 млн. рублей, средства местного бюджета – 2,1 млн. руб.).

          За девять месяцев 2019 года выполнены ремонты участков дорог в на улице Советской ст. Скалино, подъезд к кладбищу в д. Самылово, в д. Савинское, и проведено летнее содержание участка дороги на ул. Советской  ст. Скалино. Идет ремонт участка дороги в д. Качалка.  На содержание и ремонты автомобильных дорог в 2019 году предусмотрено   бюджетом 7,76 млн. руб., в том числе средства областного бюджета – 4,1 млн. руб., средства районного бюджета – 1,12 млн. руб., средства местного бюджета – 2,54 млн. руб.).

          Улицы с усовершенствованным покрытием имеются в населенных пунктах поселения: п/ст. Скалино, д. Погорелка, д. Завражье, с. Коза, с. Киево, с. Николо-Гора, д. Сондолово. Их протяженность составляет 7,7 километра.
Жилищное строительство

 Жилищный фонд Пречистенского сельского поселения Ярославской области включает 122,4 тыс. кв. метров, в том числе жилищный фонд, находящийся в собственности граждан – 102,4 тыс. кв. метров. Изменений значения вышеуказанных показателей до конца 2019 года не предвидится.

Иные показатели

Сложившаяся система социальной поддержки населения в Пречистенском сельском поселении Ярославской области имеет комплексный характер, и включает широкий набор мер, направленных на обеспечение профилактики социального неблагополучия, предоставления помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, на социальную поддержку тех, кто относится к социально уязвимым группам населения.

В Пречистенском сельском поселении Ярославской области в 2018 году 188 семей получали жилищные субсидии, в 2019 году предполагается снижение значения этого показателя до 180 единиц, что в процентном отношении к 2018 году составит 95,7%.  Динамика значений показателя, характеризующего число граждан, пользующихся льготами по оплате жилья и коммунальных услуг складывается следующим образом: на 2018 год значение данного показателя составляло 660 человек, в 2019 году наблюдается снижение данного показателя до 655 человек.

С точки зрения расходования средств бюджета, уменьшение числа льготников является положительной динамикой, но учитывая то, что в целом в поселении высокая доля населения имеет низкие доходы, значения обоих показателей (количество семей, получающих жилищные субсидии, и число граждан, пользующихся льготами по оплате жилья и коммунальных услуг) должны возрасти.

Поступление налоговых и неналоговых доходов

Поступление в бюджет Пречистенского сельского поселения Ярославской области налоговых и неналоговых платежей в 2018 году сократилось на 3,5% и составило 4 879,4 тыс. руб. За 9 месяцев 2019 года бюджет Пречистенского сельского поселения Ярославской области пополнился на 3 107,1 тыс. руб. Прогнозное значение данного показателя в 2019 году составит 5 147,0 тыс. руб. Для исполнения  данного показателя администрацией Пречистенского сельского поселения Ярославской области в 2019 году ведется активная работа по увеличению налогового потенциала. В соответствии с утвержденным планом мероприятий по повышению роли имущественных налогов в формировании бюджета проводится работа по инвентаризации объектов недвижимости и земельных участков.  Проводится работа по выявлению несоответствий в сведениях, приводящие к полному или частичному выпадению из налогообложения земельных участков и других объектов недвижимости. Осуществляется индивидуальная работа с должниками по укреплению налоговой дисциплины.

Таким образом, подводя итоги по динамике значений всех показателей предварительных итогов социально-экономического развития Пречистенского сельского поселения Ярославской области за 9 месяцев 2019 года и ожидаемых итогов социально-экономического развития Пречистенского сельского поселения за 2019 год, можно сделать вывод, что общая социально-экономическая ситуация в поселении остается стабильной.

	Утверждены

Постановлением администрации Пречистенского сельского поселения Ярославской области от 01.10.2019 г.  № 115
(Приложение №1)

Предварительные итоги социально-экономического развития

 Пречистенского сельского поселения Ярославской области

за 9 месяцев 2019 года и ожидаемые итоги социально-экономического

развития Пречистенского сельского поселения Ярославской области за 2019 год

	Показатель

	Единица измерения
	Отчет

Отчет

Оценка

2018 г.
9месяцев 2019 г.
2019 год

	Численность постоянного населения в среднем за год
	тыс. человек

2,8
2,7
2,8
% к пред. году

100,0
100,0

	Число хозяйствующих субъектов (предприятий)
	единиц

11

11

11

% к пред. году

100,0

100,0

	Общая площадь земель поселений
	гектаров

133215

133215

133215

% к пред. году

100,0

100,0

	в том числе площадь застроенных земель
	гектаров
	174
	174
	174

	% к пред. году
	100,0

	100,0

	Общая площадь зеленых насаждений
	гектаров

97479

97479

97479

% к пред. году

100,0

100,0

	Общая протяженность всех улиц, проездов, набережных
	километров

62,1
62,3
62,3
% к пред. году

100,5
100,3

	в том числе:

	освещенных
	километров

26,8
26,8
26,8
% к пред. году

100,0
100,0

	с усовершенствованным покрытием
(цементобетонное и асфальтобетонное)
	километров

7,7
7,7
7,7
% к пред. году

104,0
100,0

	Вывоз бытового мусора
	куб. м

2000
2800
3000
% к пред. году

52,6
150,0

	Площадь мест обезвреживания (захоронения) бытовых отходов
	гектаров

0,7963

0,7963

0,7963

% к пред. году

100,0

100,0

	Площадь посевных земель - всего
	гектаров

5747

5747

5747

% к пред. году

100,0

100,0

	Количество торговых точек - всего
	единиц

22

22

22

% к пред. году

100,0
100,0

	в том числе:

	магазинов
	единиц
	13
	13
	13

	автолавок
	единиц
	9
	9
	9

	Количество пунктов общественного питания (ресторанов, столовых, кафе, кафетериев)
	единиц

4

4

4

% к пред. году

100,0

100,0

	Количество пунктов бытового обслуживания населения (бань, парикмахерских, прачечных, химчисток, ремонтных и пошивочных мастерских, автосервисов)
	единиц

3
3
3
% к пред. году

75,0
100,0

	Количество учреждений культуры и отдыха
	единиц

14
15
15
% к пред. году

100,0
107,1

	в том числе:

	клубов
	единиц
	6
	6
	6

	библиотек
	единиц
	6
	6
	6

	домов творчества
	единиц

	музеев
	единиц

	        спортплощадок
	единиц
	2
	3
	3

	Число мест в дошкольных образовательных учреждениях (яслях, детских садах)
	мест

101
101

101

% к пред. году

100,0

100,0

	Численность детей, посещающих учреждения дошкольного образования
	человек

72
75
75
% к пред. году

117,1
104,2

	Число мест в общеобразовательных учреждениях (школах)
	мест

690

690

690

% к пред. году

100,0

100,0

	Численность учащихся, посещающих общеобразовательные учреждения (школы)
	человек

182
198
198
% к пред. году

98,4
108,7

	Количество пунктов первичного медицинского обслуживания
	единиц

4
4
4
% к пред. году

100,0
100,0

	Жилищный фонд на начало периода
	тыс. кв. метров

122,4
122,4
122,4
% к пред. году

102,4
100,0

	жилищный фонд, находящийся в собственности граждан
	тыс. кв. метров

107,6
107,6
107,6
% к пред. году

102,9
100,0

	Количество семей, получающих жилищные субсидии
	единиц

188
180
180
% к пред. году

101,6
95,7

	Число граждан, пользующихся льготами по оплате жилья и коммунальных услуг
	человек

660
655
655
% к пред. году

81,1
99,2

	Индекс потребительских цен
	% декабрь к декабрю

105,1
104,5
% год к году

102,9
106,4

	в том числе:

	на продовольственные товары
	% декабрь к декабрю

105,6
103,4
% год к году

101,5
106,2

	на непродовольственные товары
	% декабрь к декабрю

105,4
104,6
% год к году

103,0
105,8

	на платные услуги населению
	% декабрь к декабрю

104,1
105,7
% год к году

104,5
107,7

	Величина прожиточного минимума в расчете на душу населения в месяц
(в среднем по области)
	рублей

9541,0
10152
% к пред. году

102,5
106,4

	Темп роста фонда заработной платы
	% к пред. году
	112,6

	105,2

	Темп роста среднемесячной заработной платы
	% к пред. году
	109,0

	106,4

	Поступление налоговых и неналоговых платежей с территории поселения - всего (по данным налоговых органов)
	тыс. рублей
	4879,4
	3107,1
	5147,0

	% к пред. году
	96,5

	105,5

	в том числе в бюджет поселения
	тыс. рублей
	4879,4
	3107,1
	5147,0

	% к пред. году
	96,5

	105,5